-*z
ESTADO DO MARÀNHÂO

PREFETTURA UUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: 12.511.O93/OOOI-06

IO TERMO ADITIVO
CONTRATO n" 01312022- SEMLIS

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO
CoNTRATO N" 013/2022- SEMUS, QUE
ENTRE SI CELEBRAM A PREFEITURA
MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO
PARUÁ E A EMPRESA DOMINGAS DE
JESUS GOMES PINHEIRO 40897028368.

O MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ, Estado do Maranhão, pessoa juridica de Direito
Público [ntemo, inscrito no CNPJ n" 12.511.093/0001-06. através da SECRETARIA ML]NICIPAL DE
SAÚDE E SAMENTO, neste ato representado pelo Secretário Adjunto, o Sr. Raimundo Valdo Pereira
de Abreu, Portaria no 040/2021. doravante denominada CONTRATANTE. de outro lado a empresa
DOMINGAS DE JESUS GOMES PINHEIRO 40897028368. inscrita no CNPJ/MF sob o no

29.246.49410001-70. neste ato representado pelo Sr. Domingas de Jesus Gomes Piúeiro, CPF n'
408.970.283-68, doravante denominada CONTRATADA. resolvem, na lorma da Lei n'8.666. de 2l de
juúo de 1993 e suas alterações, firmar o presente Termo Aditivo, mediante as seguintes cláusulas e

condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO ADITIVO

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS PRAZOS

2.1. A vigência contratual e do prazo de execução passará a vigorar entre 0l/0112023 a3lll2l2023.

CLAUSULA TERCEIRA - DA JTISTIFICATIVA

3.1 Pela existência de saldo de valor no contrato, devida a diminuição nas ordens de fornecimento pelo

interesse da Administração Pública Municipal.

CLÁUSULA QUARTA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

4.1 O aditivo fundamenta-se nos termos da clausula l5 do contrato e no Art. 57, § 1', Inciso III da Lei
n'8.66611993.

CLAUSULA QUINTA
CONTRATUAIS

DA RA'TIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS E CONDIÇOES

Av. Professor João Morais de Sousa, 355 - Centro - Santa Luzia Paruá - MA - CEP: 65272-000

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência contratual e do prazo de
execução.

ESTADO DO MARANHÃO

PRETEITURA iIUNICIPAL SANTA LUZIA DO PARUÁ

CNPJ: 12.511.O93/OOO1-05

E para firmeza e como prova de assim haverem entre si aj ustado e avençado, e lavrado o presente
Instrumento em 03 (tÍês) vias de igual teor e forma. assinado pelas partes e testemunhas abaixo.

Santa Luzia do Paruá-MA. 28 de dezembro de 2022.

,^h vnl fo oen^n d"
^)rru')

d)fvil
RAIMTlNDO VALDO PEREIRA DE ABREU

SECRIITARIO AD.IL]NTO ML]NICIPAL DE SAUDE
POR'|ARIA N" 040/2021

CONTRATANTE

J,
t\,I I N(; t)E .l s SG ES PI

('NP.rlVÍ bon 9.216.49410001-70
CONTR,{TADA

o,
lZuhtl.LL

Nr{ErRo 40897028368

TESTEMTINHAS:

f.1",," {oni, Y!\'rlo
CPF: 05\- ?eG .S-l 3 -

l)

l) a2

C'PI]: )q

2

Av. Professor João Morais de Sousa, 355 - Centro - Santa Luzia do Paruá - MA - CEP: 65272'000

/áil=h)
/3
l=
\() ^_:Í-

N,

\_,Xy"li_-.

a_\

ã)

5,1 Ficam ratificadas e inalteradas todas as demais cláusulas e condições do contrato.

-t
,V.,i rr/r: Xr

M 8&"úüiii[ipros sào Luís, QuÂnTÀ. 18 DE JAÍ{EIRO DE 2O2t + A O XVI * ite 3024
ts5Í{ 2763-860X

CPF

2)

CPF:

I. TERITIO ADITNO
co rRAro r{. 0ll/1022- sEt{us

P t'tElio TErito ADtTtvo ao coNTnaTo r{r 01r/2022. sEr4us,
OUE INTRE Sl CEtElRAt'l A PRiFETTURA MUNICIpAL DE SAltTA

-uzla
oo FARUÁ E a lMPnlsa DoMlÍrcai DE JE5u5 GOÍ{!s

FI HtlIO a0E9rO2Et6E.

o itufltcÍPlo DE sa TA LUztA Do PAi'IJÀ, Estado do Maranhão,
p€§sBâ iurídlEã dÊ girêrts PúbliEB lntErns: lnsrrit8 nB çliP, ne
i?,51i,093/008i.06, atIàvê§ de §E€RtrÂÀlâ ííUt{lElpÂt BE §âUBE E

§ÂHEltifo, R€6tÊ êts ÍêÊiêãÊitÊdÊ Eêle §êEieláÍi8 ÀÉiiifrt8, ê qr,
Raimundo Valdo PeÍeira de AbÍeu, Portaria n' 040/2021, dorêvante
denominada CONTRÁTANTE, de outro lado â empresâ DOiIIIGA§ DE

lllut 00Í{lt ,lÍ{l{tlio aoltrolllat, inierit. no eilpl/l.aF r6b 0
n! 29,?4ü,491/0001.70, neltê ato rêprÊ!êntàdo p€h 5Í,oomingâ! dÊ

.lesus 6ome5 PlnhÊtro, cPi n' 408.9i0.283-68, doravantê dênomlnadà
COI{TRÀTADÂ, Íesolvem, na forma da Lei n! 8.666, dê 21 dê junho de
1993 € suàg ÊltÊEções, firmàl s prÊsÊnte Íerms Adltlvs, medlânt€ Bs

lcgurntÊ! €láusuleg Ê EondiçoBsi

cúusul^ p HÉtR^ - Do oBJETo Do ADtÍtvo

1.1, 0 pnsrnt! Trnno Adltlvo tam por objlto ! prome.çlo d! úOânclâ
contrctullc do Drrro dê rxlcu(lo,

cúusuLA SEGU DA - Dos PtÀzos

Y,t, a vrgêneia €cntrátuel Ê ds prers dÊ Ex€€uCá8 pà!§áÍá â viqÊrer
.n!rc 01/0180?3 a 3li 1?#0?3,

cúusuLA TtRcEtRÂ - DA JumFrcarNA

1,1 Pele Êrirtêôcie dê $klo d€ veloÍ h€ Éontrâto, devide e diminuição
n!s oÍdrns da Íomêchênto pêlo lntêrassc dr tdmlnrstrrçlo Fúbltca
llunicipal,

cúutulA ouanÍA . DA tut{D^I{ttfaçlo rlctr

Sante Luzlr do Pãruá-MÀ, 28 de dezembro de 202?,

RÂI',IUI{DO VALDO PÊREIRT DE ABREU
SECÀEIAN|A MUI{ICIPAL DE SAÚDE E SANEAI.iENTO
PoRIAR|A Ne 040/2021
COI{TRÀTÂI{TE

xrÍtllNGAS DE TESUS GOITaES Pllll{EIRO {o39702a368
CNPJ/Mt sob o n! 29.246.494/0001-70
COiITRATADA

CPF

Publicado pot: WYLLYA í PlllHÉlÂO AOOÀIGU€S

Código td.ntificador: 30db3d.c889bc4b7&dlc1.157.Ê8b45

goRTAnU e 002/2023-6P - IOXEAçIO COISÊrHE|ROS DO
rUIDEB

p€RÍÀRlÂ [! 00t/r0?].6p

"Dispõ. tobr. aomcaçáo do Consclhg de A.ompanhamêãto,
Cortrol. So(iô|,' co,,i.provaçáo e Fiscafzôçáo dos Rêcurtos do
lundo da Âlaâutanç,o a D.,rnvorvim.ntc da lducrc.o aarica r
dc valodt cao ,toa *ollaícaah d. lCuaacão Clcl.lundci
paru o manttato atJ Jr dc araaambro da 2026-.

O PREfEITE Í{UTIICIPAT DE SATITA TUZ]A BO PARUA' E§TIDo
D0 ÍitAtaÍlHi0, no u!o dc §ur§ êtriburçàcá lêgâi! quc lhÊ ionferQm
8q l.BnqrrÍur(Bra g6 FIpBUE TÊ f go t {BEB 6B r.Êrgínas n rFít B6qr ngq
disposiçôes da Lei Orgânicà do Município de Santa Luzia do Paruá,
conÍoÍme o aÍt.61, inciso Vl, e no exercício SupeÍioÍ da ÂdministÍaçào
Públicr Munl(ipàl;
CO trDlrrxoo o que d,spÕe soôrc rcvls,olrtu.li2âçào de Lci dc
crl8çro do FUN0EE com ttJndamento na Lcl Fcdcrul n" 14.t33 de 25 de
dezembro de 2020, e com lulctos na Lei Municipal 47912021; de 23 dc
màrço de ?0Zl;

€oflr,!;iAfloo ôr liêFfiât dà ldi Hiinifiâai ôc 4?9fta71, de 23 d.
maryo de 2027, que dispôe iobre a reestrutuÍaçeo do conselho
l,lunicipal de Âcompanhamênto e Controle Social do Fundo de
llenut€nçôo Ê DÊ!Ênvalv,mcnto de EdaÊeção Bátiee e de velaílzeçàa
&t Ptofrt'ionàtt de ÊduÉdfio - CÁÊ5 = FUlrôFB, do ÍrlufliÉlBio dÊ saâtá
Luzla do Paruá-MA, em coníormldadc com o ôr go 272-a da
Constituiçro Fede|al, regulamenlado na torma d Lei Federal ne 14.113,
d.25 dê dÇ.cmbô dc 2020 ç dá outrêt pÍovidências;

COrVS,OSRIHOO, Ílna,ln€rtê íuê o ,rrãdato doa cons6lhê1l.êr dt
CICS-FUÍ{DE8, t vê vrgâncià àté JI da dar.mbro da 2022.

iEt0!Vlr
lft. lr io lai 05 mcmbros do consêlho Munlclpal dê
A(ompànhamcnto ê ControlÊ So(iâl do tundo de Mãnutrn!ào e

9ÊrÊnvolvimênto dâ Ecu€Eçáo Eásirs ê vBi04!àçüo cor Proi$icn0,s cê
EduÉãçáB = FUNDEB, fr€Êndc ÊEâim Esmpcâtc,

I - 2 (dols) RlprlsGntantês do Podrr Errcutivo, sando p.lo
mano3 Uum) dalÊs d! Sccrct.rl! lilunlclprl dc Educàçüo;

CNPJ/l.lF sob o ne 29.246.494/0001-70
COTTRATÀDA

ÍESÍEMU HAS:

1)

IISTEIIUf,BAS:
Publi.àdo por WLLYA { PrÍtlHElÂO ÂODÂIGUEs

CódEo identifrcedoÉ cd98b75038.1100863b08598ccbà0ü1 f)_

CPF

l' TERtaO ADmvO COI{TiAYO N' 0134022. SE!,IUS
2)

4.1 o adltlvo fundamenta-se nos termos da clausula 15 do (ont.ato e
no ÀÍt. 57, § 1', lnciso lllda Lei n'8-666/1993.

crÁutura QulilTA ' 0l raflHcaçio Dl3 crlulurrt I
cor{Diçôrs coÍ{TiÂruxt

5rl Fielm rútlÍie!Ílri e lnàltêrâdB5 todrr ffi dêmois eldusulE! e
ÉcndlçÔsá dc Eêfftmto,

E parâ llÍmlza ê como pmvâ dê rsslm hâvêrêm êntrê sl alustado ê

avençado, é lavÍãdo o píesêntÊ lnstrumênto rm 03 (três) virs de igual

t€Br Ê furme, e§§inedo peles peftc§ E tÊ§têmunhas abairo,

ô www.famem.org.br